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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

Z1. Anr.1085/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Hasan Shala kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré, si
dhe me pjesmarrjen e Zyrtares Ligjore Anita Peci, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe Internews Kosova (IKS), me seli
né Prishtin€, paragitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), dega né
Prizren, pér shkak té thyerjes sé Heshtjes Zgjedhore pér raundin e dyté t€ zgjedhjeve pér
Kryetar t€ Komunave, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 21.11.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese BIRN dhe
Internews Kosova (IKS), me seli né Prishting, subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli né Prishting, dega né Prizren, i shqiptohet dénimi mé gjob€ né shumé prej 4,000.00
(katérmij€) euro, € cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga dita e
pranimit t€ kétij vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 19.11.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga Rrjeti Ballkanik pér Gazetari
Hulumtuese (BIRN) dhe Internews Kosova (IKS), me seli né Prishting, me té cilén pretendon
se Kryetari i subjektit politik NISMA, dega né Prizren, Zafir Berisha, pérmes rrjetit social
Facebook ka thyer heshtjen zgjedhore, pasi q&é me daté 19.11.2017 né orén 7:22, né profilin e
tij n€ facebook ka publikuar njé fotografi me pérshkrimin: “Dilni ¢lirone Prizrenin nga
hajdutét, duke votuar numrin 10!” Sipas parashtruesit t& ankesés ky veprim bie ndesh me
nenin 36 t&€ LZP-sé.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotografi lidhur me rastin né fjalé.

Né pérgjigje n€ ankesé subjekti politik LVV ka theksuar se né legjislacionin zgjedhor né fuqi
nuk mund t€ gjené asnjé dispozité ligjore sipas té cilés, subjekti politik sanksionohet kur njé
anétar i njé subjekti tjetér i cili &shté né koalicion me té publikon apo thyen heshtjen
zgjedhore. Po ashtu né pérgjigie LVV kané shtuar se neni 36 paragrafi 1 pika b ka té béjé
vetém me subjektin e caktuar politik mbéshtetésit dhe kandidatét e tij, duke pérjashtuar
kategorikisht anétarét e subjekteve tjera politike né cilésin e mbéshtetésve pér subjektin tjetér



politik pér faktin se kjo mbéshtetje né kété rast rrjedh nga koalicioni t€ cilin nuk e njeh Ligji
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj ankesén dhe provat q¢ gjenden né shkresat e 1éndés né kuptim té
nenit 117 t& LZP-sé gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografin€ e ofruar si prové e cila gjendet né shkresat e 1éndés shihet qarté€ se Kryetari i
subjektit politik NISMA né Prizren, Zafir Berisha, né profilin e tij né facebook, ka shpérndaré
njé postim né t€ cilin shihet se ka pérmbajtje t& fushatés zgjedhore po ashtu duke pérdorur
fjal€ fyese, né ditén e heshtjes zgjedhore konkretisht me daté 19.11.2017 né ora 7:22, ku béné
thirrje q& t& votohet kandidati pér Kryetaré t&¢ Komunés sé Prizrenit, nga radhét e subjektit
politik LVV, veprim ky qé éshté né kundérshtim dhe me nenin 36 paragrafi 1 pika b) té LZP-
s€ ¢ cila pércakton se: “Njézetekatér (24) oré para hapjes sé Qendrave té Votimit pér hedhjen
e votés, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve 16 tyre u
ndalohet bérja e fushatés né gfarédo ményre.

Sa i pérket pretendimeve t& subjektit politik LVV se marrveshjet politike ndérmjet
subjekteve politike, konkretisht ndérmjet LVV-sé dhe Nismés nuk ka asnjé efekt juridik
mbi bazén e t€ cilés do t& mund ti shqiptohet gjobé subjektit politik LVV, pér shkak té
publikimit t€ njé foto dhe legjislacioni né fuqi nuk i njeh kolicionet politike mbi té cilén
mund ti shqiptohet gjobé subjektit tjetér politik, mirépo kéto pretendime paneli i vlerésoi se
nuk géndrojné sepse dispozita ligjore e nenit 32.5 Dpércakton subjektet politike mbahen
pérgjegjése pér shkeljet e kétij Kodi té kryera nga anétarét, mbéshtetésit dhe kandidatét e
tyre. Me kété rast Paneli konstaton se éshté fakt notor i publikuar pérmes mediave se
subjekti politik Nisma mbéshtet kandidatin e subjektit politik Lévizja Vetvendosje pér
kryeter t&€ Komunés sé Prizrenit, dhe Zafir Berisha né cilésin e pérkrahésit dhe mbéshtetésit
t€ kandidatit t& LVV-sé& pér kryetar t& komunés s& Prizrenit gjaté kohézgjatjes sé heshtjes
zgjedhore ka béré fushaté pér kandidatin pér Kryetar Komune nga radhét e subjektit politik
LVV me t€ cilén i béhet thirrje votuesve té votojn€ numrin 10, andaj né kété bazé rrjedh
edhe pérgjegjésia e subjektit politik LVV-sé.

Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, mori parasysh t&
giitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se subjekti politik LVV ka
marr€ pjes€ edhe né€ zgjedhjet e kaluara dhe se té njéjtit jané té€ njoftuar me rregullat
zgjedhore. Po ashtu si rrethané, Paneli e mori edhe faktin qé€ kétij subjekti, ia dha mundésiné
pér tu pérgjigjur ashtu qé né pérgjigjen e pranuar nga ana e tyre kané mohuar shkeljen e
supozuar, si dhe nuk kané ofruar prova se kané vepruar sipas nenit 32.6. Pretendimet e LVV-
s€ né pérgjigje né ankesé nga ana e Panelit jané vlerésuar si pa ndikim né marrjen e vendimit
mé t€ favorshém pér subjektin né fjalé. Paneli me rastin e caktimit t& gjobés si né dispozitiv t&
kétij vendimi po ashtu mori parasysh si rrethan rénduese edhe pérdorimin e fjalorit denigrues,
nga ana e personit i cili ka béré shkeljen.

Andaj, PZAP-i duke marr parasysh kété si dhe né mbéshtetje t€ dispozitave ligjore t& LZP-sé
konstaton se subjekti politik Lévizja Vetévendosje &shté pérgjegjése pér veprimet e saja pasi
q€ ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) ¢ LZP-sé.



Paneli né kuptim té nenit 120.1 pika c) dhe nenit 118.1 t& LZP-sé€, vendosi si né€ dispozitiv té

kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.1085/2017 me daté 21.11.2017

Kryesues i Panelit

W /Shala
Udhézim Juridiké: "

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t€ konsiderohen si
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t&€ LZP-s€, ankesa né Gjykatén
Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes

sé vendimit nga PZAP-i.



